

Den første, som skrev; Han vil os engang borttage Til en evig Hvile bitt; Han gik foran os i Strid, Sejrede over Sønderens Hær; Han har hjulpet vores Fæder, som levges Pris og Hæd! Pauline F. Andersen.

Ud om Samtidens Problemer. (Af X.)

De fleste Danke, der i det Hele tænker sig om, vil vist lige sig selv, at det dog alligevel er betydningsfuldt at være født og opvokset i Danmark. Jær netop i disse Uger. Hvor er det forfærdelige, saa meget væmmet Raas og Brøl de amerikanske Journalister fornaar at flamme ud af en i sig selv god og sund Tanke! Jeg tænker paa den staaende Rede om, at alle maa være med i Krigsforberedelse. Det var saadant godt og ret, om alle virkelig vilde gaa med i Sagen. Om alle vilde afholde sig fra den befædte, uhyrlige, amerikanske Ødselhed. Stet ikke tale om at spare hvortil der er et vidt Spring, og hvortil vist overhovedet Hvertallet er fuldstændigt uue-ligt. Er det ikke grundlovsist, naar der omstændeligt berettes om, at den og den Millionær nu klart har søgt, indbet og skænket, hvor stort et Andat, der tyngede paa hendes Skuldre, hvis hun i disse alvorlige Maaned vendt med selv Retter Mad ved Middagen! Saa tog hun den betydningsfulde, gennemgribende Beslutning, at hun for den opfyldte Sags Skyld, for Landets, Fæderlandets Rednings Skyld, vil foretage den grundige Reformation i sit Køkken, at fra nu af maa hendes franke Kogemeister kun tilberede fem Retter Mad til Dineren. Da se kun nu! Nu er hun uden videre medindbetalt i alle de ædles Tal, hvorom hun forleden skæftte.

Den, der vil lyse Majsbrød i Stedet for Hvedbrød; den, der vil indskrænke sit Vord det mest naturlige; den, der frivillig giver Afkald paa en eller anden i Grundens uforvunden Kritik; den, der med Trofast dyrker sin Mar, idet han frivilligt svarer på en Time ser, at saa stort et Quantum Korn som paa nogen Maade muligt kan blive dyrket: er i enhver Henseende ligeindbet med og tjener sit Fæderland i ligeaa fuldt Maal som den, der frivilligt lader sig sverbe til Her og Glæde. Altsaa, nu kan vor Millionær-rue ved Fromesse, naar hun staar op, ved Solbjergs, naar hun holder sig til Rette ved de fem (hvo-sken Forlovelse!) Retter Mad, be-sværet vilde sig om Munden med Op-orrens Sikkede og figurligt faldt sit Hoved med Sparthonhedens Østerolie — har hun ikke gjort, hvad hun kunde? Har hun ikke mere end oplyst sin Pligt? Tjener hun ikke sit Fæderland lige saa sandt, i lige saa stor Udstrækning, som han, der blotter sit Bryst for Brø-fernes Skulder? —

Vi Danke skulder vor Fæder-land Skjøffation det, at vi kan se — vi har hele Tiden kunnet se — hvor rentindagt sørgeligt det er, naar Væn ved Stolten, paa Gaden, hjemme, gnasser et Par Mandkøbe af et Stykke Brød og saa huler Res-pen i Renselstenen. Vi kan ogsaa se, hvor der ød-sles og rutes og slænges med Lev-netsmidler i dette Land. Og alt det med Konger og Kef-fere er nu saadan sin Sag. His-toriens Hæder vilde oprindelig-hetop ikke anerkende dem — lad dem gaa nok saa meget blæse sig med deres Stund, Stilling og Værdighed „af Guds Naade.“ Du kan jo selv sags efter, tære Reser, i den gamle Skrift og læse om, hvad Historiens Hæder fra først af havde befæmt. Han vilde selv være Herren, Kongen, Seriffen. Men da hans Følk i Stadighed beddfes at raabe op om dog en-veligt at fæe en Konge „ligesom Hedningerne“, muel, de sit deres Villie, men Sammel sit Raalag om først at gøre dem floge paa, hvordan en Konge har for Stif-at gaa frem. Vaade deres Sø-ner og Pætre, deres „ubvalgte, bedste unge Karle“, men ogsaa de-res Ringaarde og Dilegaarde, „dem, der er gode“ (vel at mar-skel), vilde Kongen tage til ejet Brag. — Saadan ontrent har det da været hele Tiden siden. Det er ganske rigtig kun de bedste, unge Karle, der udtages til Ka-rensøbe.

Som. 8. I en Republik derimod, hvor Folket selv kan afgøre, hvilket der skal være hvilket, der er det dog en anden Sag. Den Dag, da der kan skrives „De Nordene Stater i Europa“, vil hele Verden være naaet et stort Skridt fremad. Vættelseseu over hele Kina. Af Missionær H. Agaard Poulsen. (Efter „Str. Tabl.“ af 11. Apr.) Ideen var i Grundten storlaaet! Den gif ud paa intet mindre end at fæe enhver Menighed og enhver Kristen ud over dette magtige Ri-ges fat i Arbejde en Uge igennem, nemlig fra 28. Januar til 3. Fe-bruar. Tiden var heldig valgt. Det var den første Uge i det kinstille Ngt-aar, en Slags Salsbelligdage, da alle Butikker er lukkede, og alle har god Tid. Sagen var godt forberedt. Al-lerede længe i Norgeen kom der Genvendelse til hver Menighed om at tage Sagen op, først gennem forberedende Væn, og dernæst gen-nem et godt planlagt Arbejde. Da Vættelseseu vel nok de fleste Steder har haft ontrent sam-me Forsøb, skal jeg fortælle lidt om, hvordan Arbejdet blev grebet an her i Harbin. Efter at Sagen i længere Tid havde været Genstand for Væn, blev der en 14 Dage i Norgeen holdt en Gudsstjeneste, hvor denne store Sag blev lagt frem, og det sluttede med, at en hel Del Af-fer blev uddelt, hvorpaa der var op-ført en Fortegnelse over, hvad man denne Uge kunde gøre: Gode for Arbejdet, gaa ud paa Gudsbe-søg, vidne for Benner og befædte, hjælpe til ved Gadeprædiken, sælge Psyer, undervis og vejlede, give Penges, passe Husket for andre, saa de kunde komme til Røde o. f. v. — De Kristne tegnede sig for saa mange Punkter, som de kunde over-komme. — Da nu blev Arbejdet fat i Sphæren. Det blev dog især Gadepræd-ken, der her i Harbin blev den store Opmyntning. Væn var i Norgeen bleven ind-delt i 3 Distrikter; Arbejderne blev inddelt i ligesaa mange Trop-per, der hver fik sit Distrikt til-delt; hver Trop bestod af 8—10 Mand. Første Trop, ledet af Køb-mand Chaw, gif til det rige Kæb-mandskærter. Anden Trop bestod af Leder Fabrikant Wu, og tredie Trop Evangelist Chong. Alle vi andre var Menige. Af 2 om Eftermiddagen samle-des vi i Gadekapellet til sælles Lebedende, og saa gif vi ud hver til sit Distrikt. I Spidsen gif en Mand med en stor Fane, hvorpaa der stod, hvad det hele gif ud paa. Da nu gif det saa løs med Præ-diken paa de mest befærdede Gade-pladser. Antallet af Tilhørere kunde vokse en Del lige fra 20, 30 til flere Hundrede; men overalt var der den første No og Stille. Det var forbæfsende at se, hvor-dan folk kunde staa stille en halv til en hel Time og lytte til, hvad der blev sagt — og det i ca. 20 Uges stunde. Talerne var genne-gaaende forte, livlige og ligetll. — Naar man saa var færdig i Sted, drag Skænen videre til det næste. Efter Møderne blev der solgt Psyer og uddelt Traktater i Mas-sesvis. Ved Mørkets Frembrud samle-des Tropperne igen i Gadekapellet, og da var der solgt Psyer. — Om Aftenen var der saa Møder i Gadekapellet, hvortil der var bleuet indbudt ved Gademøderne. Hvad er der nu indbet gennem saadan en Uges Gadeprædiken? Mægel! Tilfænder af Menneffer sit E-vangeliet at høre, fik at vide, hvad Kristenommen er, og hvad den vil. Tilfænder af Traktater og Psyer blev føret ud over Væn, og en stor Del af dem vil blive lafte, hær dem, der kostede Penges. Gaaud der maaffe er det allerstærk-ste: De Kristne fik Smag paa at arbejde. Det var en Fornøjselse at se, hvor-dan Mænd, der i Følge deres so-ciale Stilling hører til Væns Overklasse, med Hjertens Glæde kunde gaa ud paa Gader og Stræ-tede med ikke, at Væns Bedste-borgere, og andre med, betrædede dem med en vis medlidende For-ægt.

Rundt fra de andre danske Sta-tioner hører man om opmyntrende Resultater af denne Uges Arbejde. I Svevhuafu mærdede man ud i samlet Trop med et stort Banner fæn, som slog paa Tromme og blæste af alle Livens Kræfter. Der var Steder i Væn, hvor ca. 200 Menneffer stod og hørte paa Ta-lerne en hel Time — og det betød noget i en saadan stunde. I Fort Arkur, hvor man paa Grund af Politioedtagter ikke kunde holde Gademøder, blev der gjort et stort Arbejde ved at indbyde til Møderne, som blev holdt i Kirke-fælen, og disse var da ogsaa ud-mærket besæt. Til et af Møderne havde man fun indbudt Købmænd, ved dette talte Kjøb, hvor fra Duluy til ca. 300 Købmænd om Kristus. Fra Antung høres der ligeledes opmyntrende nyt. De første Dage i Ugen blev der holdt Gademøder, og ved disse blev folk indbudt til Møderne, som de sidste Dage blev afholdt i den store, rummelige Kir-ke. Man havde den Glæde at se Kirken fuldt til hvert Møde. Over 30 indmædte sig til Bibelesæsler for nærmere at undersæge Kristen-dommen. Det var lidt om Arbejdet paa den danske Missionærmark; men den er jo fun en forføbindende lille Del af det store Ri-ges, og hvad der her blev indrettet er jo fun en Brødel af det store Arbejde, der i denne Uge blev gjort for at bringe Kinas Millioner Fællens Vadks. Et Brev fra Thyltland. Sid Frankmændene dog snart vilde komme! Af et Brev, som er sluppet igen-nem den tyffe Censur til Adressæten i Skolding gengiver „Mold. Av.“ følgende Skildring: Gøln, d. d. April 1917. Rønnedsmidler er det næsten umul-ligt at opdrive, og det, man saar, er af slet Kvalitet. Den nu igen-nem lange Tider gennemsnært Un-derernæring mædfører naturligvis utallige Sygdomstilfælde. Soagel-lige Menneffer og Smaabørn dyr i Hundredvis, hvilket I vel for svørgt hjemme i Danmark for længt har hørt om; men ogsaa vi Mæffe i vor bedste Alder begynder nu at bukke under. Mægre og knogled er Alle at se til, og den forduns tri-belige Østfyster er nu en Saga blot. De har ingen Arbejdsløst mere og kan heller ikke udholde det meget Arbejde; men det vil Du ogsaa kunne forstaa, naar du hører, at Skartoffelsuppe er vor daglige Kost, og paa 6 Maaneder jaar vi ikke saa meget Kød, som I jaar i 8 Dage. Uroligheder fra Bøsføllnings Side forejælder her jældent, da Væn lader uddele større Mængde Skonernes, saa snart den ulmendte Mæjsning mod dette frøgteligkællag, Krigen har lagt paa Thyltland, er ved at staa ud i lys Lue. En vældig Revolution i alle store Hær her dar ved at komme til Udbrud for nogen Tid siden; men saa fremkom jo Kejsereas Fædbestil-bud. Han havde da gjort, hvad han kunde, og da Fædbestilbudet aflo-ges, maatte enhver Ulyster nu hjælpe den store Kejsler. Nu er der jo gaaret et Par Ma-aeder, og Vegejstringens Mæsse er atter stærkt kønet. Som Fremmed især man sig noget usikker nu; jeg frøgt, Røden snart vil fremtvinge Revolutionen her; thi alle sniffer Fæden. Raa Restaurationerne tales høj-ligt Ulysserne mellem om det dog ikke snart skulde lattes Fransf-mændene at komme ind i Landet. Den fortælle Fortvølelse herffer overalt, og du forstaa af en Ud-talelse som den om, at Fransf-mændene forhæventlig snart kan komme ind i Landet, hvor demoralis-feret Bøsføllningen er. Assistant Manager. Position as Assistant Manager with the Atlas Lumber Company, Standard, Alberta, Canada is va-ant and can be applied for by a young man of good habits and over 21 years. No previous experience in the business necessary if willing to learn, but applicant must be active and good at figures and above all steady and reliable. This is a splendid opportunity for right person. Starting Salary \$70.00 per month. If possible send Photograph with application. Anthon M. Rasmussen.

Lutherbilleder. Fine Fotogravurer efter Lucas Cranaechs berømte Maleri af Dr. Martin Luther. Størrelse 17X22 Tommer. Pris 50 Cents. Lad et af disse Billeder finde Plads i ethvert luthersk kristeligt Hjem nu i Reformations-Festaaret. Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Luthers christelige Betragtninger. Denne fortrinlige gamle Andagts- og Oplyggelsesbog med Lesestykker til hver Dag i Aaret udvalgte af Luthers samlede Skrifter, og som nu foreligger i nyt og særdeles tiltalende Udtryk, bør nu i Reformations-Festaaret finde Indgang i ethvert luthersk kristeligt Hjem, hvor den ikke allerede findes. Prisen er sat forholdsvis meget lavt, — nemlig til \$1.00. Partipris opgives paa Forlangende til Kolpor-tører og Forhandlere. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

The Academy for Princes. A Book on Christian Education. By Rev. O. M. Norlie. (of The United Norw. Luth. Church) A PRACTICAL TREATMENT OF A TIMELY SUBJECT. Should be read and thought over not only by every Lu-theran Pastor and educator but in every Lutheran home. 240 Pages. Illustrated. Cloth. Price \$1.00. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Nye Bøger. B. Lauritsen: Wilhelm Birkebald. 12. Hæfte i Serien „Danke Mænd“. 20. Mads Rielsen: Vær modig. En Dissen til dansk Ung-dom, 99 Sider. Smukt Omslæg. 40. S. P. Hansen: Stifænderen paa Missionærmarken. David Livingstonens Liv fortalt for Ungdommen. 239 Sider. 3 Omslæg. 60. Knud Gjorup: Jeremias. Drama i 4 Akter. D. Lohses Gjorslag. 168 Sider. Smukt indbundet. 80. D. Ricard: Prædiker til Kirkeåret. 1. Del: Vinter og Vaar. 2. Del: Sommer og Høst. Begge Dele indb. til-sammen i solidt fort Vælfæbind. 340. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

BOXED GIFT BOOKS. In these handsome boxed gift books we carry the follow-ing titles: Jesseas Prayer, Stepping Heavenward, The Prince of the House of David, Ten Nights in a Bar Room, In His Steps, Pilgrims Progress, Black Rock, Black Beauty, Scarlet Letter, Kept for the Masters Use, Crucifixion of Philip Strong, Paradise Lost, Sketch Book, Little Lame Prince, Laddie and Miss Tooseys Mission. Our Price 35 Cents each, 3 for \$1.00. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Børneange for Skole og Hjem. (Samlet og udgivet af en Komite). 34 udvalgte luthersk kristelige Børnesalmer og Sange — som ikke allerede findes i Sangeren. Melodier er angivet til hver Sang med Genvisning til „Sangeren“ og andre let tilgængelige Melodisamlinger. Røsten med Udgivelsen er nærmest den, at man ved Anstaf-jelse af et Parti af det lille og billige Sætte kan forøge det for-øvrigt betydelige Udval af Børneange i „Sangeren“ og ved Hjelpe af de nye Sange maaffe fremme Interesse for og Delta-gelse i Sangeren i vore Søndagsstoler. Udvalget funde saa maaffe med Tidværligere forøges, indtil vi engang fun saa en egen Børneangbog. Priser: 50 Cents per Duin. \$3.00 per Hundrede. Netto — vortofrit. Sættet forhandles af Danish Luth. Publ. Houe, Blair, Nebr. Brevet sendes frit paa Forlangende til enhver Præt eller Søndagsstolefører.

Ashland Højskole. GRANT. MICH. Pigeskole fra 1ste August til 1ste November. Nærmere Oplysninger fæes ved at skrive til Føtanleren. P. Rasmussen.